Il en résulte que si la personne se distingue de l'essence, ce n'est pas en tant que la personne est Dieu. À cet égard, elle ne fait qu'un avec la divinité et rejette tout attribut, tout pluriel, qui suggérerait l'idée d'une multiplicité. L'identité d'existence est aussi affirmée¹⁹⁶.

¹⁹² *Trin.* VII, 11 : « neque... dicimus personam Patris, aliud quam... substantiam Patris ».

¹⁹³ « subsistentia personarum », cf. *De Civ. Dei* XI, 10.

¹⁹⁴ « Selon la foi catholique qui ne confond ni ne sépare la Trinité, qui ne nie pas les trois personnes ni ne croit les substances être diverses, d'aucune manière ne doit-on le rejeter... » (*Secundum catholicam fidem quae nec confundit nec separat Trinitatem, nec abnuat tres personas, nec diuersas credit esse substantias, nulla ratione respuendum est...*), *Contra Maxim.* II, 22, 3 (*PL* 42, 795).

¹⁹⁵ « Les personnes sont désignées individuellement et on leur attribue telle ou telle chose séparément, mais sans les séparer elles-mêmes, car la Trinité est une, unique la substance, unique la déité du Père, du Fils, du Saint Esprit » (*Personis etiam singulis nominatis dicuntur quaedam separatim ; non tamen aliis separatis intelliguntur, propter eiusdem Trinitatis unitatem unamque substantiam atque deitatem Patris et Filii et Spiritus Sancti*) *Trin.* I, 19.

¹⁹⁶ « Non enim aliud est Deo esse, aliud personam esse, sed omnino idem. » *Trin.* VI, 11 (*B. A.* 15, p. 540).

Ainsi, tout terme absolu, même attribué aux trois personnes, devra l'être au singulier, comme à la Déité même, à la Trinité¹⁹⁷. Pas d'opposition, mais identité d'être avec l'essence.

Persona du côté de la relation

À l'inverse, on ne peut rattacher *persona* à la dimension relationnelle au sein de la Trinité. Dans les réalités de Père, de Fils et d'Esprit, *persona* ne signifie ni la paternité, ni la filiation, ni la procession :

« Nous accorderait-on de déclarer que le Père est la personne du Fils et du saint Esprit, ou que le Fils est la personne du Père et du saint Esprit, ou que le saint Esprit est la personne du Père et du Fils¹⁹⁸ ? »

Pourtant, le nombre trois provient de la dimension multiple en Dieu. C'est parce qu'on peut les distinguer, les « relativiser » que l'on en dénombre trois :

« L'un des trois n'est pas ce que sont les deux autres, en tout ce qu'ils ont de relatif... c'est pourquoi le nombre pluriel est admis... ; le pluriel ne peut être entendu que des relatifs¹⁹⁹... »

Notons au passage que saint Augustin comprend toujours la relation d'une manière commune sans distinguer non plus la relation réciproque de la relation non réciproque. Bref, *persona* est donc inadéquat du côté singulier (de l'être) qui est toujours insécable, monolithique et par conséquent non pluriel ; et inadéquat du côté pluriel (noms propres) puisqu'alors, il devient un nom relatif, donc non substantiel.